ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с /^  г- - г. Москва № <j(U

О Всероссийской акции профсоюзов в рамках
Всемирного дня действий «За достойный труд!»
7 октября 2020 года

Ежегодно по призыву Международной конфедерации профсоюзов (МКП)
7 октября проходит Всемирный день действий «За достойный труд!».

Главная цель Всемирного дня действий - привлечь внимание правительств и
работодателей к вопросам обеспечения достойного труда, создания устойчивых и
безопасных рабочих мест, повышения оплаты труда работников как основного
средства для восстановления экономического роста.

Впервые массовые коллективные мероприятия будут проведены в новом
формате в связи со сложной эпидемиологической ситуацией в стране, связанной с
распространением коронавирусной инфекции COVID-19.

Исполнительный комитет ФНПР принял решение от 18.09.2020 года №5-8
провести Единую интерактивную Интернет-акцию профсоюзов и организовать
голосование за Резолюцию ФНПР с целью привлечь общественное внимание к
актуальным для работающего населения проблемам. Основными девизом акции
станет «Стране нужны рабочие места: защитим существующие, создадим новые!».

Во исполнение решения Исполнительного комитета ФНПР от 18.09.2020 года
№5-8, Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать решение Исполнительного комитета ФНПР о проведении
Всемирного дня действий «За достойный труд!» и провести акцию с 1 по 7 октября
2020 года.

2. Председателям республиканских, краевых, областных, Московской и
Санкт-Петербургской городских организаций, Межрегиональной организации
Республики Крым и г. Севастополь Профсоюза:

- принять решение выборных исполнительных коллегиальных органов
Профсоюза об участии в акции профсоюзов 7 октября 2020 года в рамках
Всемирного дня действий «За достойный труд!»;

- провести разъяснительную работу среди трудящихся агропромышленного
комплекса о целях, задачах и формах участия в акции;

- организовать участие в голосовании в поддержку Резолюции ФНПР
(приложение №1);

обеспечить распространение видеообращения Председателя ФНПР
М.В. Шмакова в социальных сетях;

- в срок до 12 октября 2020 года обобщить и предоставить информацию об
итогах акции в отдел организационной работы аппарата Профсоюза (приложение
№ 2).

3. Контроль за выполнением Постановления возложить на заведующую
отделом организационной работы аппарата Профсоюза Шорохову Д.О.

Председатель Профсоюза Н.Н. Агапова

Приложение №1
к Постановлению Президиума Профсоюза

№ ~ J  от 2020 года

Приложение №  1
к постановлению
Исполкома ФНПР

от 18.09.2020 №  5-8

Резолюция ФНПР

Стране нужны рабочие места:
Защитим существующие, создадим новые!

Кризис COVID-19 погружает мировую экономику в рецессию
с историческими уровнями безработицы и бедности. Сегодня мы воюем
с невидимым, но общим для нас врагом. Он уносит не только жизни
и здоровье, но и благосостояние миллионов работников. Значительно выросла
напряженность на рынке труда. По данным статистики, численность безработных
составила 4,7 миллиона человек по методологии МОТ,
или 6,3 процента рабочей силы. Число официально зарегистрированных
безработных увеличилось в 4,6 раза и составило 3,3 миллиона человек,
из которых 3 миллиона человек получали пособие по безработице. На одну
заявленную работодателем вакансию претендует более 2 человек.

Ситуация на рынке труда остаётся тяжелой, несмотря на постепенное снятие
противоэпидемических ограничений и принимаемые Правительством Российской
Федерации меры. Мы поддерживаем разработанные программы
профессионального обучения и повышения квалификации граждан
с финансированием из федерального бюджета. В целях поддержки безработных
граждан Правительством России были приняты своевременные меры, которые
смягчили кризис на рынке труда. Профсоюзы активно участвуют в разработке
новых законодательных норм, защищающих права работников с дистанционной
(удалённой)занятостью.

Но сейчас, по мере перехода к фазе восстановления, всё чаще раздаются
голоса, требующие в виде платы за антикризисные меры «освободить» бизнес и
менеджмент от социальных обязательств.

Профсоюзы России выступают против этого. Российским работникам нужна
справедливая экономика, в которой реализуется право каждого
на достойный труд и его достойную оплату. Создание эффективной занятости как
основы справедливых доходов и защита работников
на производстве лежат в основе решений, которые предстоит принять.

2

1 июля 2020 года профсоюзы поддержали принятие поправок
в Конституцию Российской Федерации. И сегодня мы требуем неукоснительного
соблюдения её 37 статьи, по которой каждый гражданин нашей страны имеет
право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на
вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже
установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, а
также право на защиту
от безработицы.

Профсоюзы выступают за страховые принципы выплаты пособия
по безработице.

Мы считаем, что Правительство России с участием социальных партнёров
должно незамедлительно принять самые решительные меры
по созданию рабочих мест, в том числе в бюджетном секторе экономики.

Защита прав и социальных гарантий трудящихся во всех формах занятости
должна быть неукоснительно обеспечена.

СОЛИДАРНОСТЬ СИЛЬНЕЕ ЗАРАЗЫ!

Приложение №2
к Постановлению Президиума Профсоюза

№ eft? J  от s /J ' 2020 года

ИТОГОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

об итогах проведения Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» 7 октября 2020 года
(направить до 12 октября 2020 года в отдел организационной работы аппарата Профсоюза

по эл. почте orgotdel@profagro.ru, тел.: 8(495)938-86-84)

№
п/
п

Наименование
территориальной

организации
Профсоюза,

решение
выборного

исполнительного
коллегиального
органа (дата, №)

Общее
количество
участников,
чел. (из них
молодежи,

чел.)

Информация о заседаниях трехсторонних
комиссий

Информация о дополнительных
мероприятиях/акциях молодежиых

советов (комиссий)

Количество
репостов

видеообращения
Председателя

ФНПР Шмакова
М.В.

Освещение
акции в

средствах
массовой

информации

Проблемы,
возникшие

в ходе
проведения

акции
Кол-во

проведенных:
(единиц)

Кол-во участников,
чел.

Форма мероприятия
(собрания, флешмоб

и др.)/количество
единиц

Кол-во
участников,
чел. (из них
молодежи,

чел.)
Единиц Название Общая Молодежь

mailto:orgotdel@profagro.ru